Nº 122, quarta-feira, 28 de junho de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Decreto nº 5.450/05, Lei nº10.520/02, Lei nº 8.666/93, Decreto
nº 7.892/2013 e Pregão 010/2017. Vigência: 07/06/2017 a
06/06/2018. Data da Assinatura: 07/06/2017.

CAMPUS PORTO GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 155941

Nº Processo: 23228000025201709 . Objeto: Contratação de Forne-
cimento de Energia Elétrica, a ser realizado pela Companhia de Ele-
tricidade do Amapá - CEA, ao Centro de Referência de Pedra Branca
do Amapari Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Con-
siderando a CEA detêm de condições técnicas e jurídicas, a Ad-
ministração decide pela Contração por DISPENSA. Declaração de
Dispensa em 27/06/2017. OSEIAS SOARES FERREIRA. Diretor
Geral. Ratificação em 27/06/2017. ELIZABETH RIBEIRO DA RO-
CHA. Diretora Administrativa. Valor Global: R$ 14.823,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.965.546/0001-09 COMPANHIA DE ELETRI-
CIDADE DO AMAPA - CEA.

(SIDEC - 27/06/2017) 155941-26426-2017NE800003

EDITAL Nº 81, DE 27 DE JUNHO DE 2017
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE

PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de
02/08/2017, a validade do Concurso Público da Carreira de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,, realizado por este Ins-
tituto, objeto do Edital nº 65, de 17 de setembro de 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015 e suas retificações, homologado
pelo Edital Nº 56, de 29 de julho de 2016, publicado no DOU de 03
de agosto de 2016".

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2017 UASG 158442

Nº Processo: 23330000560201784 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de liquidificadores para atender as necessidades do Re-
feitório deste Campus. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
28/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI -
BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-05-17-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2017) 158442-26404-2017NE800008

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 154617

Nº Processo: 23335001002201613. DISPENSA Nº 14/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15139629000194. Contra-
tado : COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BA-
HIA COELBA. Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência:
03/03/2017 a 02/03/2018. Valor Total: R$260.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800036. Data de Assinatura: 03/03/2017.

(SICON - 27/06/2017) 154617-26404-2017NE800034

CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155821

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23790000026201670.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 10297311000118. Contratado : SWS SERVICOS E MANU-
TENCAO EIRELI -EPP. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
04/2016, relativo ao acréscimo contratual de um posto de serviço do
cargo de Auxilar de Campo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 03/07/2017 a 02/10/2017. Valor Total: R$7.826,52. Fonte:
112000000 - 2017NE800039. Data de Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 155821-26404-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Delides Lorensetti, pró-reitora de Administração, no uso de
suas atribuições legais, vem nos termos do Processo nº:
23348.001602/2016-24, apuração de responsabilidade por inexecução
contratual - contrato nº 069/2015, instaurado em desfavor da empresa
AIRTON GOMES DE OLIVEIRA SOROCABA - ME, inscrita no
CNPJ: 08.330.354/0001-06, atualmente com endereço em lugar in-
certo e não sabido, NOTIFICAR a empresa DA REVOGAÇÃO DA
APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA (Despacho
de fls. 392 a 396).

Blumenau, 26 de junho de 2017.
DELIDES LORENSETTI

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO CONTRATO N° 7/2017 UASG 158459

Número do Contrato: 07/2017. Processo: 23349.0001412/2017-88.
Adesão Carona: 12/2017. Pregão 17/2016 Universidade Federal de
Sergipe - UG 154050. Contratante: Instituto Federal Catarinense-
Campus Araquari. Contratado: Blink Tecnologia sob medida LTDA.
CNPJ: 00.960.027/0001-26. Objeto: Execução de Serviço de Cabea-
mento estruturado. Fundamento: Lei n° 8.666/93. Vigência:
19/06/2017 a 18/06/2018. Valor Total: R$ 54.015,00. Data de As-
sinatura: 19/06/2017.

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONTRATO 11/2014 Numero do Contrato
11/2014 N Processo 23351000301/2014-62. PREGAO SRP N
17/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado: 07.261.678/0001-77
Contratado: ADS SERVICOS ESPECIAIS LTDA - EPP. Objeto:
Prestacao de Servico Terceirizado de Telefonista. Fundamento Legal:
Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 01/01/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$ 50.429,04 (Cinquenta mil, quatrocentos e
vinte e nove reais e quatro centavos). Fonte: 112000000 -
2017NE800009. Data de Assinatura: 08/06/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 009/2017. Processo
23351.000533/2017-63. Validade 12 (doze) meses, periodo de
19/06/2017 a 18/06/2018. Objeto: Eventual Contratacao de Empresa
Especializada para Prestacao de Servicos de abate de bovinos, suínos
e ovinos produzidos, com execucao mediante o regime de empreitada
global, sendo o Instituto Federal Catarinense - Campus Concordia o
ORGAO GERENCIADOR. Fornecedor: CNPJ 03.162.118/0001-04 -
Valor total 53.600,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158461

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 23351000301201462.
PREGÃO SISPP Nº 17/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 07261678000177. Contratado : ADS SERVICOS ESPECIAIS
LTDA - EPP-.Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao contrato 11/2014
referente a prestação de serviço terceirizado de telefonista. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2018. Data de Assinatura: 08/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 158461-26422-2017NE800145

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

Empresas vencedoras: CNPJ 03.523.498/0001-65- Valor To-
tal R$69.676,80; CNPJ 07.383.088/0001- 17-Valor total R$1.077,00;
CNPJ 11.371.834/0001-20-Valor total R$ 31.859,97; CNPJ
18.683.835/0001-59-Valor total R$32.436,34.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 27/06/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 16/2017 UASG 158462

Nº Processo: 23354001958201760 . Objeto: Aluguel de software Ban-
co de Preços Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno
vulto Declaração de Inexigibilidade em 27/06/2017. DEIVI DE OLI-
VEIRA SCARPARI. Diretor Geral. Ratificação em 27/06/2017. FLA-
VIO JOSE PETTENON. Diretor de Administração e Planejamento.
Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA :
10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO
BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO
PUB.

(SIDEC - 27/06/2017) 158462-26422-2017NE800027

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158631

Nº Processo: 23821000196201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
cessão Onerosa de Uso do Espaço Físico de 81,53 m², localizado nas
dependências do Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do
Sul, destinada à Exploração de Serviços de Cantina e Lanchonete.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/06/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931
Bairro Centenário - SAO BENTO DO SUL - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158631-05-5-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 28/06/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/07/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 27/06/2017) 158631-26422-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158142

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23443014291201766.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 02037069000115. Contratado : G REFRIGERACAO CO-
MERCIO E SERVICOSDE REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Este
termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do Contrato 09/2016
firmado entre o IFAM/Reitoria e a Empresa G. Refrigeração para a
prestação do serviço de coopeiragem para a Reitoria do IFAM. Fun-
damento Legal: Art. 57 parágrafo 2º da Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 24/06/2017 a 23/06/2018. Valor Total:
R$28.838,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800169. Data de Assina-
tura: 23/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 158142-26403-2017NE800011

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000610201710. PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 84126721000132. Contratado
: EVOLUTEMP SERVICOS & INSTALACOES -LTDA - ME. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para substituição de um
transformador de 30kVA e reparo da rede elétrica de baixa tensão
danificada devido à queda de árvore. Fundamento Legal: Lei
10520/01 e alterações,Lei 8666/93 e alterações, bem como Parecer
Jurídico n 306/PF/IFAM/2017. Vigência: 26/06/2017 a 02/10/2017.
Valor Total: R$8.400,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800080. Data de
Assinatura: 22/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 158444-26043-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS EUNÁPOLIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Pregão Eletrônico SRP 04/2016. Objeto: Publicação das atas
de registro de preços da licitação cujo objeto é o registro de preços
para a eventual aquisição de material de consumo de enfermagem,
especificados em edital. Fornecedores e itens: 03.835.661/0001-25-
HABIB CALCADOS DE ITAJUBA LTDA - EPP itens 36 a R$
2.306,40, 37 a R$ 2.233,80, 38 a R$ 903,0017, 55 a R$ 1.692,60, 56
a R$ 1.692,60, 57 a R$ 846,30, 62 a R$ 400,00 e 63 a R$ 498,90;
05.416.294/0001-50 - LIFECIR LTDA - EPP item 19 a R$ 1.778,40;
09.058.708/0001-78 - FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI item 138 a R$ 1.199,40;
14.811.522/0001-88 - D - TUDO DISTRIBUIDORA LTDA - ME
itens 02 a R$ 267,30, 08 a R$ 942,48, 64 a R$ 199,00, 94 a R$
3.332,00; 15.139.086/0001-05 - BALBINO CONCEICAO DE JESUS
- ME itens 10 a R$ 843,36, 11 a R$ 1.051,20, 17 a R$ 215,71;
42.393.892/0001-88 - GALMED COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP itens 26 a R$ 67,50, 84 a R$ 666,50;
Valor total licitado: R$ 21.136,45; Data da assinatura: 12/06/2017;
Vigência da ata: 12 meses, durante o período de 12/06/2017 a
11/06/2018; Disponibilidade da ata: www.comprasnet.gov.br.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 028/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Guanambi.
THIAGO FILIPE GOMES LIMA DO NASCIMENTO. Extrato de
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 20/06/2017. TÉRMINO:
19/12/2017. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMEN-
TO, pelo IF Baiano e THIAGO FILIPE GOMES LIMA DO NAS-
CIMENTO, pela parte Contratada.